



Daily Current Affairs : 07.11.2023

1- British film 'Catching Dust' to be open at the 54th International Film Festival of India (IFFI), to be held in Goa.

ब्रिटिश फिल्म 'कैचिंग डस्ट' गोवा में आयोजित होने वाले 54वें भारतीय अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव (आईएफएफआई) में प्रदर्शित होगी।

2-The 7th India-Georgia Foreign Office Consultations was held in New Delhi. The Indian delegation was led by Secretary of the Ministry of External Affairs Sanjay Verma.

7वां भारत-जॉर्जिया विदेश कार्यालय परामर्श नई दिल्ली में आयोजित किया गया। भारतीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व विदेश मंत्रालय में सचिव संजय वर्मा ने किया।

3-The Election Commission of India (ECI) has directed the Chief Electoral Officers (CEOs) to ensure that every polling station is equipped with Assured Minimum Facilities (AMF).

भारत निर्वाचन आयोग (ईसीआई) ने मुख्य निर्वाचन अधिकारियों (सीईओ) को यह सुनिश्चित करने का निर्देश दिया है कि प्रत्येक मतदान केंद्र सुनिश्चित न्यूनतम सुविधाओं (एएमएफ) से सुसज्जित हो।

4-Brazilian Grand Prix, three-time champion Max Verstappen showcased his driving prowess by leading from start to finish and securing a well-deserved victory.

ब्राज़ीलियाई ग्रैंड प्री, तीन बार के चैंपियन मैक्स वेरस्टैपेन ने शुरू से अंत तक बढ़त बनाकर और अच्छी-खासी जीत हासिल करके अपनी ड्राइविंग कौशल का प्रदर्शन किया।

5-IIT Madras has become the first Indian Institute of Technology to establish an international campus on the picturesque Zanzibar Island in East Africa.

आईआईटी मद्रास पूर्वी अफ्रीका के सुरम्य ज़ांज़ीबार द्वीप पर एक अंतरराष्ट्रीय परिसर स्थापित करने वाला पहला भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान बन गया है।

6-The Reserve Bank of India (RBI) has unveiled a plan to gradually discontinue the Incremental Cash Reserve Ratio (I-CRR) in response to evolving liquidity conditions.

भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने बढ़ती तरलता स्थितियों के जवाब में वृद्धिशील नकद आरक्षित अनुपात (I-CRR) को धीरे-धीरे बंद करने की योजना का अनावरण किया है।

7- In an official announcement dated November 6, 2023, Shri Heeralal Samariya was appointed as the Chief Information Commissioner in the Central Information Commission.

6 नवंबर, 2023 को एक आधिकारिक घोषणा में, श्री हीरालाल सामरिया को केंद्रीय सूचना आयोग में मुख्य सूचना आयुक्त के रूप में नियुक्त किया गया था।

8-HSBC India Launches E-Bank Guarantees To Modernize Trade Finance.

एचएसबीसी इंडिया ने व्यापार वित्त को आधुनिक बनाने के लिए ई-बैंक गारंटी लॉन्च की।

9-In a recent development, Fitch, the renowned rating agency, has upgraded India's mid-term GDP growth forecast to 6.2%.

हाल के एक घटनाक्रम में, प्रसिद्ध रेटिंग एजेंसी फिच ने भारत की मध्यावधि जीडीपी वृद्धि का अनुमान बढ़ाकर 6.2% कर दिया है।

10-On November 7, the 135th birth anniversary of CV Raman, one of India's greatest scientists, was celebrated.

7 नवंबर को भारत के महानतम वैज्ञानिकों में से एक सीवी रमन की 135वीं जयंती मनाई गई।

